
34  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor ALMIR SILVA DA PAIXÃO, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5301831/2, lotado na Divisão de Oftalmologia – TX, referente ao 2º triênio 
(17/11/2014 a 16/11/2017) 30 dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor ALMIR SILVA DA PAI-
XÃO, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5301831/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 839052
PORTARIA Nº 596/2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/424698 de 
23/04/2021.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
ANA LUCIA PANTOJA GILLET, Escriturário, matricula n° 5140919/1, lotada 
na Div. Cont. Mov. Pessoal (SOP), referente ao 6º triênio de 02/07/2005 a 
01/07/2008. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA LUCIA PAN-
TOJA GILLET, Escriturário, matricula n° 5140919/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 24/08/2022 a 
22/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 839057

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº749 DE 26/10/2021PUBLICADA 
Nº DOE 34764 DE 12/11/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A 
SERVIDORA, CASSIA LOBO LIMA MAT 5903259/1,O SEGUINTE PERÍODO 
AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 03/12/2020 a 02/12/2021  14/01/2022 a 12/02/2022
LEIA-SE :03/12/2019 a 02/12/2020 14/01/2022 a 12/02/2022

Protocolo: 838868
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº83 DE 10/02/2021PUBLICADA 
Nº DOE 34501 DE 25/02/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A 
SERVIDORA, CASSIA LOBO LIMA MAT 5903259/1,O SEGUINTE PERÍODO 
AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 03/12/2019 a 02/12/2020  10/04/2021 a 09/05/2021
LEIA-SE :03/12/2018 a 02/12/2019 10/04/2021 a 09/05/2021

Protocolo: 838866
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº749 DE 26/10/2021,PUBLICADA 
Nº DOE 34764DE 12/11/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS AO 
SERVIDOR LUIZ COSTA JUNIOR, MAT 5903316/1,O SEGUINTE PERÍODO 
AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 04/12/2019 a 03/12/2020  13/01/2022 a 11/02/2022
LEIA-SE :  04/12/2018 a 03/12/2019 13/01/2022 a 11/02/2022

Protocolo: 838855
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº156 DE 09/02/2022,PUBLICADA 
Nº DOE 34876 DE 25/02/2022, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS AO 
SERVIDOR LUIZ COSTA JUNIOR, MAT 5903316/1,O SEGUINTE PERÍODO 
AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 04/12/2020 a 03/12/2021  13/04/2022 a 12/05/2022
LEIA-SE :  04/12/2019 a 03/12/2020 13/04/2022 a 12/05/2022

Protocolo: 838857
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº186 DE 06/04/2021PUBLICADA 
Nº DOE 34578 DE 10/05/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A 
SERVIDORA, ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE OLIVEIRA MAT 5681987/1,O 
SEGUINTE PERÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 02/05/2020 a 01/05/2021  15/07/2021 a 13/08/2021
LEIA-SE :02/05/2019 a 01/05/2020 15/07/2021 a 13/08/2021

Protocolo: 838847

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 104/2021-HOL
Data Assinatura: 11/08/2022
Processo nº: 2022/167798
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 12/08/2022 A 11/08/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 1.273.834,80 (dois milhões, duzentos e se-
tenta e três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.37 Fonte: 0103/0269
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 836043

TERMO ADITIVO A CONTRATO
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 105/2017-HOL
Data Assinatura: 05/08/2022
Processo nº: 2022/166945
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 07/08/2022 A 06/08/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 751.437,00 (setecentos e cinqüenta e um mil 
quatrocentos e trinta e sete reais)
 Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BIOMEDITECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 839029

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°115/2022 – HOL

Objeto: Contratação de empresa especializada em Medicina Laboratorial 
com prestação de serviços de Laboratório de Apoio que atenda a deman-
da de exames de Biologia Molecular a fim de dar suporte no diagnóstico/
prognóstico dos usuários desta instituição de saúde das seguintes espe-
cialidades: Nefrologia, Hematologia e Programas de Transplantes Renal e 
de Medula Óssea, conforme Anexo I – Lote Único (relação de exames para 
aquisição por lote de itens que guardam relação de natureza e finalidade 
entre si), dentro de um período de 12 (doze) meses.
Data: 23/08/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 10 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 838590

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 09/08/2022
Empresa Contratada IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais)
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de 01 (uma) 
válvula hidrocefálica, adulto, em silicone, pressão regulável, para atendi-
mento no paciente BENEDITO DOS SANTOS PINTO, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2022/739940
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0261 - ELEMENTO DE 
DESP: 339030. Ação: 261425
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 838569

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 043/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 043/2022, em fa-
vor da empresa IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de 01 (uma) 
válvula hidrocefálica, adulto, em silicone, pressão regulável, para atendi-
mento no paciente BENEDITO DOS SANTOS PINTO, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias. Processo nº 2022/739940
Valor Total: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais)
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 838571

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022
Processo nº 2022/23464
Objeto: prestação do serviço de confecção de cópias de chaves de fecha-
duras, carimbos e serviços de abertura e troca de segredos de fechaduras.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS: R$ 9.128,24
JUSCENILTON DE JESUS: R$ R$ 4.901,40
Valor Total da Licitação: R$ 14.029,64
Belém, 10 de agosto de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 838869


